
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 64/2014/CONEPE

Aprova a substituição dos Anexos I, II, III e IV
da Resolução nº 69/2012/CONEPE do Curso de
Graduação em Administração da Universidade
Federal de Sergipe e dá outras providências.

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CES nº 4, de 13 de julho de 2005, que institui as
Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de Graduação em Administração, Bacharelado;

CONSIDERANDO a necessidade de ajustes no Projeto Pedagógico do Curso em
Administração para otimizar a oferta dos componentes curriculares;

CONSIDERANDO o parecer do Relator, Cons. VICTOR HUGO VITORINO
SARMENTO, ao analisar o processo nº 16.807/2014-22;

CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime desse Conselho, em sua Reunião
Extraordinária hoje realizada;

R E S O L V E:

Art. 1oAprovar a substituição dos Anexos I, II, III e IV da Resolução nº 69/2012/CONEPE
do Curso de Graduação em Administração conforme Anexos I a IV da presente Resolução.

Art. 2o Incluir uma Tabela de Equivalência complementar conforme Anexo V.

Art. 3o Esta Resolução entra vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e, em
especial, os Anexos I a IV da Resolução nº 69/2012/CONEPE.

Sala de Sessões, 10 de dezembro de 2014

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli
PRESIDENTE

1



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 64/2014/CONEPE
ANEXO I

ESTRUTURA GERAL DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
BACHARELADO

1. NÚCLEO DE FORMAÇÃO BÁSICA

Quadro 01 – Representativo das disciplinas obrigatórias de Formação Básica:
Disciplina Nº de Créditos Carga Horária

Contabilidade Geral I 04 60
Contabilidade Geral II 04 60
Direito e Legislação Social 04 60
Ética e Responsabilidade Social 04 60
Fundamentos de Economia 04 60
Introdução à Administração 04 60
Pesquisa em Administração 04 60
Psicologia Aplicada à Administração 04 60
Sociologia das Organizações 04 60
Teoria Geral da Administração 04 60

2. NÚCLEO DOS CONTEÚDOS PROFISSIONAIS:

Quadro 02 – Representativo das disciplinas obrigatórias de Formação Profissional:
Disciplina Nº de Créditos Carga Horária

Administração Financeira I 04 60
Administração Financeira II 04 60
Administração de Marketing I 04 60
Administração de Marketing II 04 60
Administração da Produção e Operações I 04 60
Administração da Produção e Operações II 04 60
Administração Pública Brasileira 04 60
Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais 04 60
Comportamento e Cultura Organizacional 04 60
Direção Estratégica de Empresas 04 60
Empreendedorismo e Gestão de Pequenos Negócios 04 60
Gestão de Custos I 04 60
Gestão de Custos II 04 60
Gestão de Pessoas I 04 60
Gestão de Pessoas II 04 60
Gestão da Tecnologia da Informação 04 60
Logística e Gestão da Cadeia de Suprimentos 04 60
Marketing Internacional 04 60
Organização, Métodos e Sistemas Administrativos 04 60
Planejamento e Controle Financeiro 04 60
Sistemas de Informações Gerenciais 04 60
Trabalho de Conclusão de Curso I 10 150
Trabalho de Conclusão de Curso II 10 150
Atividades Complementares 08 120

2



3. NÚCLEO DOS ESTUDOS QUANTITATIVOS E SUAS TECNOLOGIAS:
Quadro 03 – Representativo das disciplinas obrigatórias dos Estudos Quantitativos e suas Tecnologias:

Disciplina Nº de Créditos Carga Horária
Testes Estatísticos Aplicados 04 60
Introdução à Estatística 04 60
Matemática Básica 04 60
Matemática Financeira Aplicada à Administração 04 60

4. NÚCLEO DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR:

Quadro 04 – Representativo das disciplinas com caráter optativo:

Disciplina Nº de
Créditos

Carga
Horária

Mercado Financeiro 60 60
Tópicos Especiais em Administração Financeira e Orçamentária 60 60
Tópicos Especiais em Gestão de Pessoas 04 60
Tópicos Especiais em Gestão da Informação e do Conhecimento 04 60
Gestão de Operações em Serviços 04 60
Gestão e Controle da Qualidade 04 60
Tópicos Especiais em Administração da Produção e Operações 04 60
Tópicos Especiais em Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais 04 60
Administração de Vendas 04 60
Marketing de Serviços 04 60
Tópicos Especiais em Administração Mercadológica 04 60
Pesquisa de Marketing 04 60
Administração Municipal 04 60
Administração Pública Comparada 04 60
Planejamento Governamental 04 60
Tópicos Especiais em Administração Pública 04 60
Administração de Empresas 04 60
Comércio Internacional 04 60
Epistemologia Organizacional 04 60
Gestão Ambiental 04 60
Tópicos Especiais em Administração 04 60
Informática, Ética e Sociedade 04 60
Microcomputadores 04 60
Cálculo I 06 90
Engenharia da Qualidade I 04 60
Organização do Trabalho 02 30
Introdução à Engenharia de Produção 04 60
Introdução ao Estudo do Direito I 04 60
Introdução ao Estudo do Direito II 04 60
Instituições do Direito 04 60
Economia do Petróleo 04 60
Administração e Planejamento em Serviço Social 04 60
Introdução ao Estudo das Relações Internacionais 04 60
História das Relações Internacionais I 04 60
Integração Regional I 04 60
Técnicas Secretariais I 04 60
Teoria Geral do Turismo 04 60
Tópicos Especiais em Organização e Tratamento da Informação 04 60
Língua Brasileira de Sinais 04 60
Francês Instrumental 04 60

3



Português Instrumental 04 60

Disciplina Nº de
Créditos

Carga
Horária

Produção e Recepção de Texto I 04 60
Inglês Instrumental 04 60
Espanhol Instrumental 04 60
Antropologia I 04 60
Política I 04 60
Sociologia I 04 60
Introdução à Filosofia 04 60

4



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 64/2014/CONEPE
ANEXO II

ESTRUTURA PADRÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
MODALIDADE BACHARELADO CURSO 310 (MATUTINO)

Duração: 05 anos
Número de créditos: 200 Carga Horária: 3.000 horas
Créditos Obrigatórios: 160 Créditos Optativos: 32 Atividades Complementares: 8
CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ.

PRIMEIRO SEMESTRE
MAT0068 Matemática Básica 04 60 4.00.0 -
ADM0176 Ética e Responsabilidade Social 04 60 4.00.0 -
ADM0219 Introdução à Administração 04 60 4.00.0 -

ECONO0089 Fundamentos de Economia 04 60 4.00.0 -
CONTA0028 Contabilidade Geral I 04 60 4.00.0 -

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 20 300
SEGUNDO SEMESTRE

ESTAT0002 Introdução à Estatística 04 60 4.00.0 -
PSIC0113 Psicologia Aplicada à Administração 04 60 4.00.0 -
ADM0220 Teoria Geral da Administração 04 60 4.00.0 ADM0219 (PRO)
CONTA0029 Contabilidade Geral II 04 60 4.00.0 CONTA0028 (PRO)

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 16 240
TERCEIRO SEMESTRE

ESTAT0124 Testes Estatísticos Aplicados 04 60 4.00.0
ESTAT0002 ou ESTAT0006

ou ESTAT0011 ou
ESTAT0003 (PRO)

ADM0177 Sociologia das Organizações 04 60 4.00.0 ADM0219 (PRO)
DIRE0323 Direito e Legislação Social 04 60 4.00.0 -

ADM0024 Matemática Financeira Aplicada à
Administração

04 60 4.00.0 MAT0068 (PRO)

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 16 240
QUARTO SEMESTRE

ADM0020 Administração Financeira I 04 60 4.00.0 ADM0024 (PRO)
ADM0178 Gestão de Custos I 04 60 4.00.0 CONTA0028 (PRO)
ADM0179 Comportamento e Cultura Organizacional 04 60 4.00.0 ADM0219 (PRO)
ADM0180 Administração de Marketing I 04 60 4.00.0 ADM0219 (PRO)

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 16 240
QUINTO SEMESTRE

ADM0224 Administração Financeira II 4 60 4.00.0 ADM0020 (PRO)
ADM0182 Gestão de Custos II 4 60 4.00.0 ADM0178 (PRO)
ADM0183 Gestão de Pessoas I 4 60 4.00.0 ADM0219 (PRO)
ADM0184 Administração de Marketing II 4 60 4.00.0 ADM0180 (PRO)

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 16 240
SEXTO SEMESTRE

ADM0181 Planejamento e Controle Financeiro 4 60 4.00.0 ADM0224 (PRO)
ADM0185 Gestão de Pessoas II 4 60 4.00.0 ADM0183 (PRO)

ADM0221 Organização, Métodos e Sistemas
Administrativos

4 60 4.00.0 ADM0220 (PRO)

ADM0186 Administração de Recursos Materiais e
Patrimoniais

4 60 4.00.0 ADM0219 (PRO)

5



SUBTOTAL DE CRÉDITOS 16 240
SÉTIMO SEMESTRE

ADM0187 Sistemas de Informações Gerenciais 4 60 4.00.0 ADM0221 (PRO)
ADM0188 Administração da Produção e Operações I 4 60 4.00.0 ADM0186 (PRO)
ADM0222 Administração Pública Brasileira 4 60 4.00.0 ADM0219 (PRO)

ADM0189 Pesquisa em Administração 4 60 4.00.0 80 créditos obrigatórios
(PRO)

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 16 240
OITAVO SEMESTRE

ADM0190 Gestão da Tecnologia da Informação 4 60 4.00.0 ADM0187 (PRO)
ADM0191 Administração da Produção e Operações II 4 60 4.00.0 ADM0188 (PRO)
ADM0192 Direção Estratégica de Empresas 4 60 4.00.0 80 créditos obrigatórios

(PRO)
ADM0193 Empreendedorismo e Gestão de Pequenos

Negócios
4 60 4.00.0 80 créditos obrigatórios

(PRO)
SUBTOTAL DE CRÉDITOS 16 240

NONO SEMESTRE

ADM0194 Logística e Gestão da Cadeia de
Suprimentos

4 60 4.00.0 ADM0180 (PRR)
ADM0186 (PRO)

ADM0195 Marketing Internacional 4 60 4.00.0 ADM0180 (PRO)

ADM0196 Trabalho de Conclusão de Curso I
10 150 5.05.0 120 créditos obrigatórios

(PRO)
ADM0189 (PRO)

Atividades Complementares em
Administração

8 120

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 26 390
DÉCIMO SEMESTRE

ADM0197 Trabalho de Conclusão de Curso II 10 150 0.00.1
0

ADM0196 (PRO)

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 10 150
TOTAL DE CRÉDITOS 168 252

0

OBS.: PRO: Pré-requisito obrigatório
PRR: Pré-requisito recomendativo

6



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 64/2014/CONEPE
ESTRUTURA PADRÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

MODALIDADE BACHARELADO CURSO 311 (NOTURNO)

Duração: 05 anos
Número de créditos: 200 Carga Horária: 3.000 horas
Créditos Obrigatórios: 160 Créditos Optativos: 32 Atividades Complementares: 8

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH PEL PRÉ-REQ.

PRIMEIRO SEMESTRE
MAT0068 Matemática Básica 04 60 4.00.0 -
ADM0176 Ética e Responsabilidade Social 04 60 4.00.0 -
ADM0219 Introdução à Administração 04 60 4.00.0 -

ECONO0089 Fundamentos de Economia 04 60 4.00.0 -
CONTA0028 Contabilidade Geral I 04 60 4.00.0 -

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 20 300
SEGUNDO SEMESTRE

ESTAT0002 Introdução à Estatística 04 60 4.00.0 -
PSIC0113 Psicologia Aplicada à Administração 04 60 4.00.0 -
ADM0220 Teoria Geral da Administração 04 60 4.00.0 ADM0219 (PRO)
CONTA0029 Contabilidade Geral II 04 60 4.00.0 CONTA0028 (PRO)

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 16 240
TERCEIRO SEMESTRE

ESTAT0124 Testes Estatísticos Aplicados 04 60 4.00.0
ESTAT0002 ou ESTAT0006

ou ESTAT0011 ou
ESTAT0003 (PRO)

ADM0177 Sociologia das Organizações 04 60 4.00.0 ADM0219 (PRO)
DIRE0323 Direito e Legislação Social 04 60 4.00.0 -

ADM0024 Matemática Financeira Aplicada à
Administração

04 60 4.00.0 MAT0068 (PRO)

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 16 240
QUARTO SEMESTRE

ADM0020 Administração Financeira I 04 60 4.00.0 ADM0024 (PRO)
ADM0178 Gestão de Custos I 04 60 4.00.0 CONTA0028(PRO)
ADM0179 Comportamento e Cultura Organizacional 04 60 4.00.0 ADM0219 (PRO)
ADM0180 Administração de Marketing I 04 60 4.00.0 ADM0219 (PRO)

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 16 240
QUINTO SEMESTRE

ADM0224 Administração Financeira II 4 60 4.00.0 ADM0020 (PRO)
ADM0182 Gestão de Custos II 4 60 4.00.0 ADM0178 (PRO)
ADM0183 Gestão de Pessoas I 4 60 4.00.0 ADM0219 (PRO)
ADM0184 Administração de Marketing II 4 60 4.00.0 ADM0180 (PRO)

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 16 240
SEXTO SEMESTRE

ADM0181 Planejamento e Controle Financeiro 4 60 4.00.0 ADM0224 (PRO)
ADM0185 Gestão de Pessoas II 4 60 4.00.0 ADM0183 (PRO)

ADM0221 Organização, Métodos e Sistemas
Administrativos

4 60 4.00.0 ADM0220 (PRO)

7



ADM0186 Administração de Recursos Materiais e
Patrimoniais

4 60 4.00.0 ADM0219 (PRO)

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 16 240
SÉTIMO SEMESTRE

ADM0187 Sistemas de Informações Gerenciais 4 60 4.00.0 ADM0221(PRO)
ADM0188 Administração da Produção e Operações I 4 60 4.00.0 ADM0186 (PRO)
ADM0222 Administração Pública Brasileira 4 60 4.00.0 ADM0219 (PRO)

ADM0189 Pesquisa em Administração 4 60 4.00.0 80 créditos obrigatórios
(PRO)

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 16 240
OITAVO SEMESTRE

ADM0190 Gestão da Tecnologia da Informação 4 60 4.00.0 ADM0187 (PRO)
ADM0191 Administração da Produção e Operações II 4 60 4.00.0 ADM0188 (PRO)
ADM0192 Direção Estratégica de Empresas 4 60 4.00.0 80 créditos obrigatórios

(PRO)
ADM0193 Empreendedorismo e Gestão de Pequenos

Negócios
4 60 4.00.0 80 créditos obrigatórios

(PRO)
SUBTOTAL DE CRÉDITOS 16 240

NONO SEMESTRE

ADM0194 Logística e Gestão da Cadeia de
Suprimentos

4 60 4.00.0 ADM0180 (PRR)
ADM0186 (PRO)

ADM0195 Marketing Internacional 4 60 4.00.0 ADM0180 (PRO)

ADM0196 Trabalho de Conclusão de Curso I
10 150 5.05.0 120 créditos obrigatórios

(PRO)
ADM0189 (PRO)

Atividades Complementares em
Administração

8 120

SUBTOTAL DE CRÉDITOS 26 390
DÉCIMO SEMESTRE

ADM0197 Trabalho de Conclusão de Curso II 10 150 0.00.10 ADM0196 (PRO)
SUBTOTAL DE CRÉDITOS 10 150

TOTAL DE CRÉDITOS 168 2520

OBS.: PRO: Pré-requisito obrigatório
PRR: Pré-requisito recomendativo

8



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 64/2014/CONEPE
ANEXO III

ESTRUTURA CURRICULAR COMPLEMENTAR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃOMODALIDADE BACHARELADO

O currículo complementar corresponde ao conjunto de disciplinas optativas, necessárias à
integralização dos créditos de cada curso, respeitando-se a legislação vigente.

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR PEL CH PRÉ-REQUISIT
O

COMP0250 Informática, Ética e Sociedade 04 2.02.0 60 -
COMP0349 Microcomputadores 04 2.02.2 60 -
MAT0064 Cálculo I 06 4.00.0 90 -

EPROD0018 Engenharia da Qualidade I 04 4.00.0 60 -
EPROD0025 Organização do Trabalho 02 2.00.0 30 60 créditos (PRR)
EPROD0050 Introdução à Engenharia de Produção 04 4.00.0 60 -
ADM0198 Mercado Financeiro 04 4.00.0 60 ADM0024( PRO)
ADM0199 Tópicos Especiais em Administração

Financeira e Orçamentária
04 A fixar 60 ADM0020 (PRO)

ADM0200 Tópicos Especiais em Gestão de Pessoas 04 A fixar 60 ADM0183 (PRO)
ADM0201 Tópicos Especiais em Gestão da

Informação e do Conhecimento
04 A fixar 60 ADM0220 (PRO)

ADM0202 Gestão de Operações em Serviços 04 4.00.0 60 ADM0219 (PRO)
ADM0203 Gestão e Controle da Qualidade 04 4.00.0 60 ADM0188 (PRO)
ADM0204 Tópicos Especiais em Administração da

Produção e Operações
04 A fixar 60 ADM0219 (PRO)

ADM0205 Tópicos Especiais em Administração de
Recursos Materiais e Patrimoniais

04 A fixar 60 ADM0186 (PRO)

ADM0206 Administração de Vendas 04 4.00.0 60 ADM0219 (PRO)
ADM0207 Marketing de Serviços 04 4.00.0 60 ADM0219 (PRO)
ADM0208 Tópicos Especiais em Administração

Mercadológica
04 A fixar 60 ADM0219 (PRO)

ADM0209 Pesquisa de Marketing 04 4.00.0 60 ADM0180 (PRO)
ADM0210 Administração Municipal 04 4.00.0 60 ADM0219 (PRO)
ADM0211 Administração Pública Comparada 04 4.00.0 60 ADM0219 (PRO)
ADM0212 Planejamento Governamental 04 4.00.0 60 ADM0219 (PRO)
ADM0213 Tópicos Especiais em Administração

Pública
04 A fixar 60 ADM0222(PRO)

ADM0214 Administração de Empresas 04 4.00.0 60 -
ADM0215 Comércio Internacional 04 4.00.0 60 ADM0219 (PRO)
ADM0216 Epistemologia Organizacional 04 4.00.0 60 ADM0219 (PRO)
ADM0217 Gestão Ambiental 04 4.00.0 60 ADM0219 (PRO)
ADM0218 Tópicos Especiais em Administração 04 A fixar 60 ADM0219 (PRO)
DIRE0215 Introdução ao Estudo do Direito I 04 4.00.0 60 -
DIRE0216 Introdução ao Estudo do Direito II 04 4.00.0 60 DIRE0215 (PRO)
DIRE0064 Instituição do Direito 04 4.00.0 60 -

ECONO0097 Economia do Petróleo 04 3.01.0 60 -

9



SSOCI0128 Administração e Planejamento em
Serviço Social

04 2.01.1 60 -

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA CR PEL CH PRÉ-REQUISIT
O

INTER0001 Introdução ao Estudo das Relações
Internacionais

04 4.00.0 60 -

INTER0003 História das Relações Internacionais I 04 4.00.0 60 -
INTER0019 Integração Regional I 04 4.00.0 60 -
EXEC0012 Técnicas Secretariais I 04 2.02.2 60 -
TURIS0028 Teoria Geral do Turismo I 04 4.00.0 60 -
CINFO0036 Tópicos Especiais em Organização e

Tratamento da Informação
04 2.02.0 60 -

EDU0105 Língua Brasileira de Sinais 04 3.01.0 60 -
LETR0398 Francês Instrumental 04 2.02.0 60 -
LETR0339 Português Instrumental 04 2.02.0 60 -
LETR0340 Produção e Recepção de Texto I 04 2.02.0 60 -
LETR0429 Inglês Instrumental 04 2.02.0 60 -
LETR0456 Espanhol Instrumental 04 2.02.0 60 -
SOCIA0003 Antropologia I 04 4.00.2 60 -
SOCIA0016 Política I 04 4.00.2 60 -
SOCIA0087 Sociologia I 04 3.01.0 60 -
FILO0086 Introdução à Filosofia 04 4.00.0 60 -

Monitoria 08 - 120 -

OBS.: PRO - Pré-requisito obrigatório
PRR - Pré-requisito recomendativo

10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 64/2014/CONEPE
ANEXO IV

EMENTÁRIO

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

ADM0188 - Administração da Produção e Operações I
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0186 (PRO)
Ementa: Posicionamento do Sistema de Produção, Papel Estratégico e Objetivos da Produção, Estratégia
de Produção e Operações, Localização das Instalações, Arranjo Físico e Fluxo, Planejamento da
Capacidade de Produção, Projeto e Medida do Trabalho.

ADM0191 - Administração da Produção e Operações II
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0188 (PRO)
Ementa: Previsão da Demanda, Planejamento agregado. Programação e controle da produção,
Administração de Projeto.

ADM0178 - Gestão de Custos I
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: CONTA0028 (PRO)
Ementa: Conceitos básicos, doutrina e elementos do custo de produção, análise, aplicação e controle dos
custos indiretos de fabricação, sistemas de acumulação de custos, produção conjunta. Análise de custos
nas empresas.

ADM0182 - Gestão de Custos II
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0178 (PRO)
Ementa: Custos para controle, análise de custo-volume-lucro, custos relevantes para tomada de decisões,
aspectos financeiros, mercadológicos e tributários na formação do preço. Tomadas de decisões baseada
em atividade e em função: abordagens de custeio baseadas em função e em atividade para tomadas de
decisão. Sistema de informações de gestão de custos como apoio na tomada de decisão.

ADM0024 - Matemática Financeira Aplicada à Administração
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: MAT0068 (PRO)
Ementa: Juros e descontos simples, juros e descontos compostos. Equivalência de capitais. Rendas,
empréstimos, amortizações, engenharia econômica e depreciação.

ADM0181 - Planejamento e Controle Financeiro
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0224 (PRO)
Ementa: Aspectos gerais de planejamento e controle. Mecanismos orçamentários. Implantação do
sistema orçamentário. Elaboração do orçamento nas diversas áreas. Orçamentos básicos: operação,
investimentos e caixa; Orçamento de operação: vendas, produção e despesas operacionais; Orçamento de
investimentos: bens de capital e outros investimentos; Orçamento de caixa: recebimentos e pagamentos,
entradas e saídas, excesso ou insuficiência (gestão da liquidez); Consolidação do orçamento: balanço
patrimonial projetado, demonstração do resultado e fluxo de caixa projetados; Controle orçamentário.

ADM0179 - Comportamento e Cultura Organizacional
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: O que é a ciência do comportamento: modelos e quadros de referência. Organizações e
comportamento. O indivíduo - variáveis intrínsecas e extrínsecas determinantes do comportamento.

11



ADM0176 - Ética e Responsabilidade Social
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Ética nas organizações. Atitude dos gestores e dos stakeholders. Responsabilidade social
corporativa. Desafios para o desenvolvimento sustentável Brasil: características econômicas, sociais,
políticas e culturais.

ADM0183 - Gestão de Pessoas I
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: Desafios competitivos e gestão estratégica de pessoas. Processos de gestão de pessoas.
Tendências atuais: repercussões para a gestão de pessoas. Vantagem competitiva por meio das pessoas.
Políticas e práticas da gestão de pessoas nas empresas. A Gestão de RH, objetivos. Apanhado histórico de
gestão de pessoal. A Gestão estratégica de RH. Recrutando e selecionando pessoas. Treinamento de
pessoas. Avaliação de performance.

ADM0185 - Gestão de Pessoas II
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0183 (PRO)
Ementa: A função gestão da remuneração como especialidade em RH. O conceito de remuneração
estratégica e seus componentes. Aspectos comportamentais e legais da remuneração. Remuneração fixa:
avaliação de cargos - objetivos e métodos. O método dos pontos: tendências salariais e estrutura do plano
salarial. Pesquisa salarial. Remuneração baseada em habilidades e competências: princípios e desafios.
Remuneração variável e por incentivos. Remuneração indireta: benefícios e benefícios flexíveis.
Treinamento; desenvolvimento pessoal, desenvolvimento organizacional. Sistema integrado de gestão de
pessoas e estruturação de carreiras: O conceito de âncora de carreira e critérios de movimentação.
Planejamento individual de carreira: Trabalho prático. Higiene, saúde e segurança no trabalho.

ADM0190 - Gestão da Tecnologia da Informação
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0187 (PRO)
Ementa: O papel e a gestão da tecnologia da informação (TI) nas organizações. Alinhamento estratégico
da tecnologia da informação ao negócio. Governança da TI. Tecnologias da informação aplicadas a
processos de gestão empresarial. Segurança e auditoria em sistemas de informação. Tecnologias
emergentes e tendências.

ADM0221 - Organização, Métodos e Sistemas Administrativos
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0220 (PRO)
Ementa: A teoria e os fundamentos de organização, sistemas e métodos. Estruturas organizacionais.
Departamentalização e níveis administrativos. Sistemas administrativos. Processos, layout, formulários e
manuais. Projetos administrativos.

ADM0187 - Sistemas de Informações Gerenciais
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0221 (PRO)
Ementa: Introdução aos sistemas de informações. Gestão da informação. Componentes do sistema de
informação. Tipos de sistemas de informação. Desenvolvimento de sistemas de informação. Ética e
segurança dos SI nas empresas. Novas tecnologias, interações com os SI e seus impactos nas
organizações.

ADM0186 - Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: As empresas e seus Sistemas de Produção, Os Recursos nas Empresas, Desempenho, Enfoque e
Tendências da Administração de Materiais, Movimentação e Armazenagem dos Materiais, Gestão do
Planejamento de Materiais, Gestão de Compras de Materiais, Gestão dos Estoques.

ADM0194 - Logística e Gestão da Cadeia de Suprimentos
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0180 (PRR) ADM0186 (PRO)
Ementa: Introdução à Logística, As Fases da Evolução Logística, Nível de Serviço ao Cliente, A Visão
da Cadeia de Suprimentos, Distribuição Física: Conceitos e Condicionantes, Operadores Logísticos, O
Sistema de Informações Logísticas.

12



ADM0180 - Administração de Marketing I
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: Conceito e importância de marketing; planejamento estratégico e processo de marketing; o
ambiente do marketing; sistema de informações em marketing; pesquisa de marketing; mercados
consumidores e comportamento do consumidor; mercados organizacionais e comportamento do
organizacional; segmentação de mercado, identificação do público-alvo e posicionamento; marketing de
serviços.

ADM0184 - Administração de Marketing II
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0180 (PRO)
Ementa: Canais de distribuição e gerenciamentos de logística. Varejo e atacado. Estratégia de
comunicação integrada de marketing. Propaganda, promoção de vendas e relações públicas. Venda
pessoal e administração de vendas. Gestão de relacionamento. Projeto de marketing - o processo de
planejamento mercadológico. Técnicas para auditória de marketing e análise de cenários. Planos táticos:
comunicação, precificação e canais de distribuição. Controle. Tópicos atuais em marketing estratégico.

ADM0222 - Administração Pública Brasileira
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: Burocracia e sociedade no Brasil colonial. A queda do estatismo. O contexto patrimonial
brasileiro. O imaginário da República e a administração pública brasileira. Evolução da administração
pública brasileira. Dimensões socioculturais da administração pública brasileira. A avaliação do
desempenho do setor público. As empresas do governo e o papel do Estado na economia brasileira.
Gestão pública brasileira. Aspectos recentes da administração pública brasileira.

ADM0192 - Direção Estratégica de Empresas
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: 80 créditos (PRO)
Ementa: Conceitos e tipos de planejamento (estratégico, tático e operacional). O processo da direção
estratégica. Estabelecimento da missão e das áreas de atuação da empresa. Análise interna e externa.
Estabelecimento de cenários. Estruturação do sistema de informações estratégicas. Análise da posição
competitiva. Definição de políticas, objetivos e metas empresariais. Implantação de estratégias.
Estabelecimento de projetos e planos de ação. Controle e avaliação das estratégias.

ADM0193 - Empreendedorismo e Gestão de Pequenos Negócios
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: 80 créditos (PRO)
Ementa: O empreendedorismo no Brasil e no mundo; diferenciação entre ideia e oportunidade;
intraempreendedorismo (Intrapreneurship); políticas e programas de apoio às pequenas e médias
empresas; aspectos legais para abertura de micro e pequenas empresas; planejamento estratégico; etapas e
estrutura da elaboração de um plano de negócios. A questão da propriedade intelectual.

ADM0219 - Introdução à Administração
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Importância do Estudo. Interrelacionamento com outras ciências. O papel das organizações na
sociedade contemporânea. A administração no contexto histórico. Funções administrativas: planejamento,
organização, direção e controle. Noções gerais das áreas funcionais das empresas.

ADM0177 - Sociologia das Organizações
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: Conceitos básicos de sociologia organizacional. O uso de metáforas nos estudos
organizacionais. A sociologia da burocracia e as novas perspectivas. O novo institucionalismo na análise
organizacional. Abordagens contemporâneas da sociologia das organizações.

ADM0220 - Teoria Geral da Administração
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: A teoria geral da administração e as relações com as ciências sociais. Administração científica.
Teoria clássica, neoclássica e administração por objetivos (APO). A teoria das relações humanas. O
estruturalismo (Modelo burocrático e estruturalista). Teoria comportamental. Desenvolvimento
organizacional. Abordagem sistêmica. Teoria contingencial. Novas abordagens da TGA.

13



ADM0189 - Pesquisa em Administração
CR: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-requisito: 80 créditos (PRO)
Ementa: A pesquisa em administração. Classificação da pesquisa. Etapas básicas da pesquisa empírica.
Escolha do tema, problema e definição de objetivos. Hipóteses/perguntas de pesquisa variáveis. Base
teórico-empírica (quadro teórico de referência). Normas de citações, de apresentação e de referência.
Métodos e técnicas de pesquisa. Análise de dados. Elaboração de artigo científico.

ADM0196 - Trabalho de Conclusão de Curso I
CR: 10 CH: 150 P.E.L: 5.05.0 Pré-requisito: 120 créditos (PRO) / ADM0189 (PRO)
Ementa: Metodologia para realização de pesquisa. Definição das áreas de atuação. Etapas fundamentais
de um projeto de pesquisa. Elaboração do projeto de pesquisa.

ADM0197 - Trabalho de Conclusão de Curso II
CR: 10 CH: 150 P.E.L: 0.00.10 Pré-requisito: ADM0196 (PRO)
Ementa: Trabalho de campo/pesquisa. Análise de dados. Relatórios parciais. Elementos para elaboração
do relatório final da monografia. Seminário de apresentação dos trabalhos.

ADM0020 – Administração Financeira I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0024 (PRO)
Ementa: A função financeira nas empresas e o papel do administrador financeiro. Objetivos e funções da
administração financeira. A Administração Financeira e o contexto organizacional. Análise e avaliação
das demonstrações financeiras: balanço patrimonial, demonstração de resultado do exercício (DRE).
Análise através dos diversos Índices. Administração do capital de giro. Análise do Ponto de Equilíbrio,
Alavancagem Operacional Financeira e Total.

ADM0224 – Administração Financeira II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0020 (PRO)
Ementa: Avaliação econômica e financeira do empreendimento. Custo de Capital e Estrutura de Capital
Dividendos.

ADM0195 - Marketing Internacional
Cr: 04 CH: 60 P.E.L: 4.00.0 Pré-Requisito: ADM0180 (PRO)
Ementa: Introdução ao marketing internacional. Instituições de comércio internacional e política
comercial. O ambiente econômico internacional. O ambiente social e cultural internacional. O ambiente
político, legal e regulatório do marketing internacional. Planejamento estratégico. Pesquisa de marketing
internacional. Estratégias de entrada. Estratégias cooperativas. Análise e estratégia competitiva. O
composto de marketing internacional.

ECONO0089 - Fundamentos de Economia
CR: 04 CH: 60 P.E.L.: 4.00.0 Pré-Requisito: -
Ementa: Conceito e objetivo da ciência econômica, seu significado e método. As teorias econômicas.
Relações da economia com outras ciências sociais. A macroeconomia e a microeconomia. A atividade
econômica e a provisão de bens.

CONTA0028 - Contabilidade Geral I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-Requisito: -
Ementa: A contabilidade e seu campo de aplicação. O patrimônio. Contas e plano de contas. A
contabilidade e seu campo de aplicação. Objeto e objetivos. Patrimônio. Fatos Contábeis. Contas. Plano
de Contas: estrutura e codificação. Regimes de Escrituração. Débitos e Créditos como Fontes de
Financiamento e Fontes de Investimentos. Partidas Dobradas. Depreciação, amortização e Exaustão.
Estrutura das Demonstrações Contábeis: Balancete, Balanço, DRE.

CONTA0029 - Contabilidade Geral II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-Requisito: CONTA0028 PRO
Ementa: Escrituração contábil: Operações com Mercadorias; Inventários; Operações Financeiras;
Operações co Duplicatas; Operações cm Ativo Fixo; Elaboração das Demonstrações Contábeis:
Balancete, DRE, Balanço, DMPL, DLPA.

14



ESTAT0002 - Introdução à Estatística
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: A natureza da estatística. Coleta, apuração, apresentação tabular e gráfico dos dados. Medidas
de tendência central. Noções básicas sobre cálculo das probabilidades. Distribuição, amostragem,
correlação e regressão. Números índices. Testes de hipóteses e séries temporais. Histogramas.

ESTAT0124 – Testes Estatísticos Aplicados
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: ESTAT0002 ou ESTAT0006 ou

ESTAT0011 ou ESTAT0003 (PRO)
Ementa: Testes de hipóteses para uma e duas amostras. Testes não paramétricos. Correlação e Regressão
Linear Simples.

DIRE0323 - Direito e Legislação Social
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Legislação social. Evolução histórica. Princípios e fontes do direito do trabalho. O empregado.
O empregador. Contrato de trabalho. Normas especiais de proteção ao trabalho. Aviso prévio. Horas
extras. Remuneração e salário. Repouso semanal remunerado. Férias anuais remuneradas. Fundo de
garantia do tempo de serviço. Direito de greve. Alteração, suspensão, interrupção e terminação do
contrato de trabalho. Proteção ao trabalho da mulher e do adolescente. Segurança e medicina do trabalho.
Justiça do trabalho e direito coletivo. Previdência social.

MAT0068 – Matemática Básica
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Funções reais de uma variável real, limite e continuidade. Derivada. Aplicações da derivada.
Integral definida, antiderivadas, Teorema Fundamental do Cálculo. Mudança de variáveis. Aplicações da
integral.

PSIC0113 – Psicologia Aplicada à Administração
Cr: 04 CH: 60 PEL:4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Organização como sistema social. Evolução da estrutura das empresas. A relação do homem
com o seu trabalho, requisitos comportamentais, estudos em ergonomia. Procedimentos de recrutamento,
seleção e treinamento. As relações humanas nas organizações, liderança e fenômeno de
grupo.Psicopatologia do trabalho. Sindicatos – evolução histórica. Papel e ética do Psicólogo na indústria.
Psicologia do consumidor.

DISCIPLINAS OPTATIVAS

ADM0214 - Administração de Empresas
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Fundamentos de administração. Funções da administração: evolução do pensamento
administrativo. Organização e método. Planejamento e controle da organização. Estruturas
organizacionais: influência da tecnologia e do ambiente. O processo de organização e reorganização.
Elaboração de projetos para pequenos e médios empreendimentos. Administração de pessoal. Motivação
e liderança.

ADM0198 - Mercado Financeiro
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0024 (PRO)
Ementa: O mercado de capitais e o desenvolvimento econômico. Funções das instituições financeiras. O
mercado de capitais no Brasil. Evolução. Conhecimentos teóricos e práticos da estrutura e funcionamento
do mercado de capitais.

ADM0199 - Tópicos Especiais em Administração Financeira e Orçamentária
CR: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: ADM0020 (PRO)
Ementa: A fixar.

ADM0200 - Tópicos Especiais em Gestão de Pessoas
CR: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: ADM0183 (PRO)
Ementa: A fixar.

15



ADM0201 - Tópicos Especiais em Gestão da Informação e do Conhecimento
CR: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: ADM0220 (PRO)
Ementa: A fixar.

ADM0202 - Gestão de Operações em Serviços
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: Conceito, características e elementos de serviço. A importância dos serviços na economia. As
operações de serviços. Estratégia das operações em serviços. Princípios de marketing de serviços.
Consumidor de serviços. O pacote de serviços. Gestão da capacidade e da demanda (gestão de filas e de
fluxo de clientes). A avaliação da qualidade do serviço.

ADM0203 - Gestão e Controle da Qualidade
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0188 (PRO)
Ementa: Evolução e introdução à gestão da qualidade total. Perspectiva estratégia da qualidade e
elementos de serviço. Modelos normalizados de sistema. Prêmios de qualidade. Ferramentas da
qualidade. Controle estatístico de processo. Controle estatístico da qualidade.

ADM0204 - Tópicos Especiais em Administração da Produção e Operações
CR: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: A fixar.

ADM0205 - Tópicos Especiais em Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais
CR: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: ADM0186 (PRO)
Ementa: A fixar.

ADM0206 - Administração de Vendas
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: A relação entre Marketing e Vendas. A carreira de vendas. Estratégia de vendas. Estrutura da
organização de vendas. Previsão de vendas e desenvolvimento de orçamentos. Liderança em vendas,
gerenciamento e supervisão.

ADM0207 - Marketing de Serviços
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: O papel dos serviços na nova economia. O marketing no setor de serviços. Comportamentos de
consumo em serviços. Expectativas de serviços. Satisfação. Qualidade e modelos de mensuração de
qualidade. O mix de marketing. Preço – análise de custos em serviços, avaliando o mercado competitivo e
definição de valor. Gestão do processo de entrega – evidências físicas/atmosfera do ponto de venda,
gestão de pessoas e uso de TI. Comunicação. Gestão da reclamação e recuperação de clientes.
Produtividade e aspectos de melhoria nos serviços.

ADM0208 -Tópicos Especiais em Administração Mercadológica
CR: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: A fixar.

ADM0209 – Pesquisa de Marketing
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0180 (PRO)
Ementa: Natureza, tipos e sistema de informação de marketing. Sistema de apoio a decisão de marketing.
Métodos de pesquisa. Projeto de pesquisa. Métodos básicos de coleta de dados. Elaboração de
instrumentos de coleta de dados. Amostragem. Trabalho de campo. Tabulação, análise e interpretação de
dados.

ADM0210 - Administração Municipal
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: O poder local e o município no Brasil: Histórico e evolução. Organização administrativa
municipal. Planejamento municipal e gestão urbana. O estatuto da cidade. Gestão financeira municipal e a
lei da responsabilidade fiscal. A câmara municipal e o seu papel. Competência constitucional do
município. Desenvolvimento local, sustentabilidade e gestão municipal empreendedora. A

16



descentralização de programas sociais. Autonomia municipal e o debate a respeito da descentralização
tributária. A crise do pacto federativo. Gestão municipal em Sergipe. Experiências inovadoras de gestão
municipal e poder local no Brasil.

ADM0211 - Administração Pública Comparada
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: Construção de Estados: Governo e organização no século XXI. Desenvolvimento e crise do
Estado do bem-estar social. A reforma do estado no mundo contemporâneo. A relevância das instituições
para o funcionamento das economias. Sistemas de defesa da concorrência e regulação econômica.
Experiências inovadoras em administração pública comparada. Desafios e perspectivas da administração
pública contemporânea.

ADM0212 - Planejamento Governamental
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: A intervenção do Estado na economia e a questão do planejamento. O planejamento no Brasil.
O processo de planejamento. As funções do governo e a função do planejamento. O planejamento e os
instrumentos de política econômica. Política econômica discricionária. Centralização e descentralização.
Planejamento de políticas públicas. O planejamento socioeconômico na administração pública brasileira
(planejamento orçamentário e financeiro: plano plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei
Orçamentária Anual. Planejamento regional. Avaliação de planos, programas e projetos). Experiências
internacionais de planejamento. Planejamento territorial participativo. Planejamento e desenvolvimento
sustentável. Planejamento governamental em Sergipe. A crise no planejamento governamental no Brasil.
As experiências internacionais de planejamento.

ADM0213- Tópicos Especiais em Administração Pública
CR: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: ADM0222 (PRO)
Ementa: A fixar.

ADM0215 - Comércio Internacional
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: A decisão de exportar/importar: riscos e oportunidades. Canais de comercialização. Tributação
no comércio exterior. As etapas de exportação. Formação de preços na exportação. Conceitos e etapas de
importação. Avaliação de custos na importação. Principais operações de financiamento à exportação e à
importação. Normas administrativas de exportação e importação. Mecanismos tarifários, desembaraço
aduaneiro. Nomenclatura e classificação fiscal de mercadorias. Roteiro prático de exportação. Roteiro
prático de importação. Incoterms. Transportes internacionais. Seguros internacionais. Modalidades de
pagamento. Procedimentos cambiais, contratos de câmbio e contratos internacionais. Documentos básicos
do comércio exterior.

ADM0216- Epistemologia Organizacional
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: História da ciência e o conhecimento organizacional; eixos de produção do conhecimento
organizacional: construção, desconstrução e reconstrução. Estudos organizacionais: disciplina ou campo?
Pluralismo e progresso do conhecimento organizacional; gestão do conhecimento organizacional;
epistemologia organizacional comparada.

ADM0217 - Gestão Ambiental
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: Política de desenvolvimento integrado e suas características. Instrumentos de gestão e suas
implementações: conceitos e práticas. Base legal e institucional para gestão ambiental. Legislação
ambiental. Auditoria ambiental. Controle de qualidade ambiental. Teoria do planejamento: histórico e
conceituação. Planejamento e o enfoque ambiental: critérios ambientais na definição do planejamento.
Utilização de modelos e de instrumentos de planejamento. Instrumentos de implantação e execução.
Inserção do planejamento no sistema de gestão ambiental. Análise de risco. Certificações.

17



ADM0218 - Tópicos Especiais em Administração
CR: 04 CH: 60 PEL: A fixar Pré-requisito: ADM0219 (PRO)
Ementa: A fixar.

MAT0064 – Cálculo I
Cr: 06 CH: 90 PEL: 5.01.0 Pré-requisito: -
Ementa: Funções reais de uma variável real, limite e continuidade. Derivada. Aplicações da derivada.
Integral definida, antiderivadas, Teorema Fundamental do Cálculo. Mudança de variável. Algumas
técnicas de integração. Aplicações da integral. Integrais Impróprias.

DIRE0064 - Instituições do Direito
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Estudo enciclopédico que se destina a proporcionar um conhecimento geral do direito. Direito
público. Direito privado.

DIRE0215 - Introdução ao Estudo do Direito I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Conceito, importância e objeto da disciplina. Relações do direito com outras áreas do saber.
Codificação no direito brasileiro. Tendências do direito brasileiro contemporâneo. Moral e direito.
Normas de uso social. Justiça e equidade. Ramos do direito: direito público e direito privado. Criação do
direito: fontes formais e materiais. Direito objetivo e direito subjetivo. Ato e fato jurídico. Organização
judiciária.

DIRE0216 - Introdução ao Estudo do Direito II
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: DIRE0215 (PRO)
Ementa: Conhecimento jurídico. Técnica jurídica. Teoria do ordenamento jurídico. Escolas do
pensamento jurídico: Jusnaturalismo. Contratualismo. Escola de exegese. Historicismo. Orientação
sociológica. Positivismo. Realismo. Hermenêutica jurídica: obrigatoriedade e aplicação da lei. Hierarquia
e constitucionalidade das leis. Interpretação da lei. Espécies e resultados. Procedimentos de integração.
Eficácia da lei no tempo.

SOCIA0003 – Antropologia I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Ementa: Visão panorâmica da Antropologia em termos de fundamentos. O processo de formação e os
principais conceitos, sobretudo o conceito de cultura: a importância do trabalho de campo na definição
dos rumos da antropologia.

SSOCI0128 - Administração e Planejamento em Serviço Social
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.01.1 Pré-requisito: -
Ementa: As teorias organizacionais e os modelos gerenciais na organização dos processos de trabalho e
nas políticas sociais. O planejamento nos processos de trabalho em que se inserem os assistentes sociais e
seus instrumentos: planos, programas e projetos.

LETR0339 - Português Instrumental
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: -
Ementa: A estrutura do parágrafo e seus mecanismos de articulação. Problemas de construção frasal; a
coordenação e a subordinação. A comunicação e a correspondência oficial; técnicas tipos específicos.
Elaboração de relatórios.

EPROD0018 - Engenharia da Qualidade I
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: –
Ementa: Histórico da qualidade. Controle da qualidade total. Gerenciamento da qualidade total.
Ferramentas da qualidade. Sistemas normalizados de qualidade. Auditoria.

EPROD0050 - Introdução à Engenharia de Produção
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: –
Ementa: O que é engenharia de produção. Evolução dos cursos de engenharia de produção no Brasil.
Noções das áreas de engenharia de produção: gestão de operações; qualidade; gestão econômica;
ergonomia, higiene e segurança do trabalho; engenharia do produto; pesquisa operacional; estratégias e

18



organizações; gestão da tecnologia; sistemas de informação e gestão do conhecimento; gestão ambiental;
responsabilidade social, ética e sustentabilidade.

EDU0105 - Língua Brasileira de Sinais
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -
Ementa: Políticas de educação para surdos. Conhecimentos introdutórios sobre a LIBRAS. Aspectos
diferenciais entre a LIBRAS e a língua oral- de LIBRAS.

FILO0086 - Introdução à Filosofia
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: O modo de pensar e suas origens.

EPROD0025 - Organização do Trabalho
CR: 02 CH: 30 PEL: 2.00.0 Pré-requisito: 60 créditos (PRR)
Ementa: Produtividade e comportamento humano: projeto e funções dos trabalhadores: análise dos
métodos de trabalho. Medida do trabalho. Abordagens comportamentais do projeto do trabalho. Saúde e
segurança dos trabalhadores: Desenvolvimento do projeto de um posto de trabalho.

SOCIA0016 – Política I
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.2 Pré-requisito: -
Ementa: A análise política, categorias, conceitos, problemas básicos da ciência política contemporânea.
Diferentes perspectivas teórico-metodológicas. A construção da ciência política.

SOCIA0087 - Sociologia I
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -
Ementa: Gênese da sociologia: contexto histórico, social e intelectual de surgimento da sociologia; a
sociologia pré-científica; introdução sumária aos “clássicos”; panorama evolutivo da sociologia e
diversificação do campo de estudos; questões sociais e problemáticas sociológicas: submeter à análise
sociológica os problemas sociais contemporâneos.

ECONO0097 - Economia do Petróleo
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: –
Ementa: Energia, crescimento e sociedade, balanço energético nacional, geopolítica da energia, história
econômica do setor de hidrocarbonetos, evolução dos sistemas tecnológicos de E&P, a crise do petróleo, o
contrachoque petrolífero, estratégias das empresas e políticas de governo para o setor, competição na
indústria do petróleo e regulação na indústria de gás natural, comércio do petróleo e do gás natural, OPEP,
mercado SPOT e futuro, concessões, licenças, parcerias e joint ventures.

EXEC0012 - Técnicas Secretariais I
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.00.2 Pré-requisito: –
Ementa: História da profissão. Lei de regulamentação. O profissional de secretariado executivo e a
organização. Principais atividades e técnicas do secretariado. Processo de mudança versus necessidade de
mercado. Introdução à gestão de negócios. Planejamento e organização de serviços.

TURIS0028 - Teoria Geral do Turismo I
CR: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: –
Ementa: Introdução ao estudo do turismo: origem e evolução. Conceituação e caracterização do turismo.
A demanda turística: tipologia de viajantes e turistas, necessidades, motivações e comportamentos.
Segmentação de turismo. O turismo e a interdisciplinaridade. Abordagem científica do turismo. A oferta
turística. O destino turístico. Aspectos sócio-econômicos, culturais, ambientais e políticos do turismo.

CINFO0036 - Tópicos Especiais em Organização e Tratamento da Informação
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: –
Ementa: A fixar.

19



LETR0340 - Produção e Recepção de Texto I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: -
Ementa: O texto e sua caracterização. Mecanismo de textualidade. A coesão e a coerência textual.
Produção e recepção textual.

LETR0456 - Espanhol Instrumental
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: -
Ementa: Estratégia de leitura para compreensão global de textos autênticos escritos em espanhol.
Estruturas fundamentais da língua espanhola, implicadas no processo de compreensão dos textos. Estudo
de vocabulário.

LETR0429 - Inglês Instrumental
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: -
Ementa: Estratégias de leitura de textos autênticos escritos em língua inglesa, visando os níveis de
compreensão geral de pontos principais e detalhados. Estudo das estruturas gramaticais básicas
implicadas no processo de compreensão dos textos.

LETR0398 - Francês Instrumental
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: -
Ementa: Estratégia de leitura para compreensão global de textos autênticos escritos em francês.
Estruturas fundamentais da língua francesa, implicadas no processo de compreensão dos textos. Estudo de
vocabulário. Prática: aplicação das técnicas de leitura trabalhadas, em textos apresentados pelos alunos.

INTER0003 – História das Relações Internacionais I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Relações Internacionais: Historiografia e História. Introdução ao Estudo da História das
Relações Internacionais: conceitos fundamentais, principais correntes e perspectivas. A escola francesa e
a escola inglesa. Visão Ocidental da História das Relações Internacionais: o Sistema dos Estados Antigos,
o Sistema Medieval de Estados e o Sistema Moderno de Estados. Formação dos Estados Modernos e as
Relações Internacionais, O Sistema e a Paz de Westfália. Elementos de transição à contemporaneidade.
Os conflitos napoleônicos, o Concerto Europeu e o Congresso de Viena. As rivalidades neocoloniais.
Hegemonia coletiva, Primeira Guerra Mundial e seus impactos no cenário internacional.

COMP0250 – Informática, Ética e Sociedade
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-Requisito: -
Ementa: A sociedade industrial: organização e lógica de produção. A Era do conhecimento: modernidade
líquida e sociedade em rede. O trabalhador do conhecimento e o trabalho virtual. Inclusão social pela
inclusão digital. Aplicações das Novas Tecnologias da Informação e da Comunicação (NTIC). Previsões
de evolução da computação. Ética profissional. Mercado de trabalho

INTER0019 - Integração Regional I
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Os modelos teóricos de integração regional. Globalização e os processos de integração regional
no contexto neoliberal. O regionalismo aberto. Integração, supranacionalidade e soberania estatal. A
União Europeia como referência de integração. Obstáculos, desafios, possibilidades e limites da
integração regional no século XXI.

COMP0349 - Microcomputadores
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: -
Ementa: Introdução ao microcomputador. Sistema operacional: características, comandos básicos,
comandos complementares. Editor de textos: conceitos gerais, tipos de textos, edição de textos. Planilha
eletrônica: conceitos básicos, identificação das células, movimentação, deleção e inserção de células.

INTER0001 - Introdução ao Estudo das Relações Internacionais
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -
Ementa: Conceitos básicos das Relações Internacionais, destacando o caráter específico das Relações
Internacionais. O cenário internacional é analisado em perspectiva histórica e na atualidade, discutindo-se
a natureza das ações, os atores envolvidos e as interações próprias desse cenário. Os alunos também são
introduzidos as principais correntes teóricas da área.

20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 64/2014/CONEPE
ANEXO V

TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO – 310 e 311

Currículo Atual Currículo Proposto

Código Disciplina CR CH Código Disciplina CR CH

ESTAT0004 Inferência 04 60 ESTAT0124 Testes Estatísticos Aplicados 04 60

CONTA0031 Contabilidade Aplicada a Administração I 04 60 CONTA0028 Contabilidade Geral I 04 60

CONTA0032 Contabilidade Aplicada a Administração II 04 60 CONTA0029 Contabilidade Geral II 04 60

INTER0084 Introdução ao Estudo das Relações
Internacionais

04 60 INTER0001 Introdução ao Estudo das Relações
Internacionais

04 60

INTER0092 História das Relações Internacionais I 04 60 INTER0003 História das Relações Internacionais I 04 60

INTER0109 Teoria e Processos de Integração Regional 04 60 INTER0019 Integração Regional I 04 60

21



Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2014
_____________________

22


